STATUS servile nomen fuit apud Romanos, ita ut plerique servi eo nomine fuerint appellati. Cæcilius Comicus quoque servus fuit, & propterea nomen habuit Status, quod postea in cognomen versum est, appellatusque est Cæcilius Status. Gellius lib. 4. cap. 20.

Plorius, Manlius, Antiochus, & Staberius Erotus, nomina servorum apud Plin. lib. 35. cap. 16.

Apud ATHENIENSES Servis nomina Aristogitonis, & Harmodii indere nefas erat.

DOMITIANUS Metium Pompufianum supplicio affecit, quod nomina Magonis, & Hannibalis indidisset servis, tanquam clarissimorum virorum nomina servili contagio pollueret: Suetonius.

MEDIASTINUS mancipium vilissimum, quod mediis in ædibus flat, ut ad jusvisus iusta, atque imperata præsto sit. Hotom. de Verbjuris.

MEDITI actus homo ab Imperatore appellatur, servus, neque magnæ alicui curationi præpositus, qualis est dispensator, vel atriensis: neque vilissimum muneri destinatus, qualis est mediastinus, aut scoparius: sed media inter illas functiones, curationi alicui præfectus in 6.6. de Testur. Hotom. de Verbjur.

NOVITIUS servi propriè dicuntur, recentes: Veteratores verò five Veterani, inveterati. Venulejus in l. ult. subtilius rem explicat. Nam Veteratorum servum esse ait utriusque, ac fordido ministerio quamvis recens additum: Novitium verò, qui vel nulladhuc, vel nobili alicui, & liberali hominæ dignæ, arti, quamvis multo ante, deditus fuit: veluti picturæ, medicinæ, musica. Item.

ORCINUS libertus, qui directam ex testamento libertatem accipit, nec unquam patronum vivum habuit. Quasi Orci libertus. Idem.

OFFICIA SERVILIA DOMESTICA.

Δῆλος (inquit Theocriti enarrator) & αἰετός, differunt, uti in secundo de Concordia prodit CHRYSIPPUS. Nam est αἰετός, qui etiamnum servitutem servit: δῆλος autem, ἀπὸ δῆλον indicat, id est: libertum, & in universum ministrum quemlibet, ac etiam subditum, ut prodit Ammonius. Latris, testimonio ejusdem, vocatur, qui bellicæ necessitate ad servitutem recidit, Atmenus & servum indicat, & subditum, Cælius lib. 25. cap. 19. Antip. Lib.

Servorum species à Jureconsultis ab opera, & ministerio multipliciter censentur: inter quos fuere ararii, focarii, qui & mediastini dicti sunt, arcarii, & hercite, qui versantur in agris, Capfarios eos Paulus notavit, qui vestimenta in balneis servandis suscipiunt: Ulpianus verò, qui libros deferunt: Succulanos autem, qui vetitas exercent artes, quique in facculos ablata reponunt: & apollidas, qui nullo jure civitatis funguntur, in opusque publicum deportati, seu ad insulas relegati sunt, qui & insularii appellati. Orcinos dici libestes arbitrantur quidam, quos testator post obitum libertos iussit, ita ut hæres patronatus jus haberet, non dominus. Præter quos numerantur originarii, & adscripticii, qui adscripti fundo, quem colunt, ita sunt, ut nisi cum fundo alienati queant, originarii verò, qui ex adscripticis in ipso solo, quod incolunt, nati, educatique sunt, Vicarium servum Ulpianus censuit, qui ordinario subest, & paret: & fornaciarium, qui formaci carciæ, seu ferrariæ servit, & invigilat. Post quos fuere amanuenses dispensatores: alteri, quorum opera velut feribarum dominus utitur: alteri, qui ara dispensant, impendiaque, & D expensa rationibus notant, & inferunt. Alexana. libro 3. cap. 25.

KAIMAKIAÆ, id est, Scalulæ, vulgato convitio sunt appellatæ, mulierculæ quondam Cypriæ adulatrices apud Syros, quod tergum uxoris submitterent sese, ut per eas ceu per scalas currum confenderent, Plutarchus in libello De discernendo adulatore ab amico. Athen. lib. 6. Dipsosoph. Valer. Max. l. 9. c. 1.

Vulgò dicuntur, μωροί, id est, Muscarum abactores, qui frivolis officiis cupiam observant: quod à Perfarum deliciis natum indicat Athenus lib. 11. qui in convivii μωροί, adhibebant servos, quod nunc apud Italos plebecum est. Erasimus in Adagis.

Trapezopoci dicuntur servi mensam curantes. Salutigeruli, qui iusti domini, aut domine, hunc, vel illum salutant. Alex. lib. 3. cap. 25.

Grammatici quoque olim, & Pædagogi servi erant, Medici quinetiam. Quæstiosa enim sunt artes istæ, & à servis æque, atque à liberis possunt administrari. Vide Platonem in

libris de Republica, ubi Medicinam facit aliam servilem, aliam liberam.

Athenienses, Duce Nicra, dum Syracusas obsident, magna clade victi, per multi occisi, plerique captivi Siculorum filios literas docere coacti sunt. Proinde pauci elapsi, qui fuga redierunt Athenas, rogati, quid hic, aut ille faceret in Sicilia? respondebant: Aut periret, aut doceret literas. Erasim. de vitæ viciis 7. d. d. d. xxi. p. 304. v. 1.

Ab eo tempore, quo GEORGIUS Princeps Rufforum à Tartarorum Rege Bato cæsus est, & Moscovia in ejus potestatem redacta. Rutheni Tartaris tributarii fuere. Qua potentia tantopere Tartari usi sunt, ut cum legatos suos ad Moscoviam Principem mitterent, ipsi obviam prodire, & patinam equino laete plenam exhibendam offerre, & si quid in jubar equi defluerat, illud lambendo forbere. In Regiam verò introducos, nudato capite, sedentibus affians, atque omni honore afficiens audire cogebant. H. Henniges in Geneal.

Apud POLONOS mechanicum opus nobilis herus servitor ingenio quamvis pauperum non demandat, aut certe audiet Ruffico id numeris committendum esse. Eideò nobiles nobilitibus, paræque genere, ac virtutibus paribus plerumque intersunt, cum honesta, & nobilia servitia obeant: contra Occidentalium gentium reliquum consuetudinem; apud quos nobiles nobilitibus turpe interservitute, quod mechanicum servitium, quæcumque Dominus demandaverit, cogantur. Apud Sarmatas verò, qui melius bibit pro sanitate Domini, ille melior censetur minister. Postquam Dominus mensæ accubuerit, servitores statim ordine servato accumbunt. Nam cum liberaliter ferula opponatur (ut quilibet aulicorum tres servitores sua portione alere possit) herus satur puero à tergo stanti in quadra, quod reliquum est, porrigit. Aulicus enim quilibet servitores aliquot, & pueros habere solet, & illi servitores alios servitores, pueri pueros, ad quartum usque ordinem, ad mensam ejusdem Domini omnes cibaria fumentes, & salaria recipientes: plerumque ad mensam tantum intersunt, & peracto prandio, vel cena, inclinatis coram Domino genibus, & capite aperto, quò volunt abeunt: sic ut quandoque triduo, quadriduoque integro Dominus servum in tabernis, vel in comitiva occupatum non videt. Si, ubi fuerit, interrogat, respondet ille se pro sanitate Domini hilariter bibisse. Tum Dominus subridens gratias agit, & interdum quoque remuneratur. Cum Episcopus quidam per thesaurarium suum G aulicis, & servitoribus stipendia pro more persolveret, nebulo quidam cæteris servitoribus se immiscuit. Murmurantibus autem aliis, quod nemini interservi stipendium expectaret: Episcopus illum interrogavit: Cui nam servit, & quid negotiabitur? Atis: Tibi interservio, respondit, & idem, quod alii, munus strenue obeo. Et quod nam illud? Episcopo interrogante respondit. Quotidie bis in die laute ad mensam tuam comedo, & bibo: Episcopus subridens stipendium illi persolvit. Alex. Guag. in descript. Polonia.

* SERVORUM ERGA DOMINOS OFFICIA, FIDELITAS, ITEM INFIDELITAS.

EX S. SCRIPTURA.

Servus ABRAHÆ missus in Mesopotamiam ad quaerendum Isaac uxorem, Domini sui mandati fideliter implet. Gen. 24.

JOSEPH quoque fidelis admodum servus fuit in carcere enim, & vinculis maluit esse, quam herilem domum adulterio polluere. Gen. 39.

Armiger SAUL Saulum Regem obnoxidè id rogantem noluit interficere. At cum Saulus sibi manus intulisset ipse quoque gladio incubuit. 1. Reg. 31.

In prælio Philistinorum contra Israel DAVID Rex deficientis, & in periculo constitutus, per Abisai, qui Arapham interfecit, liberatur. 2. Reg. 21.

NAAMAN Regis Syriæ Princeps lepra perussus, suggerente Ancilla ad Elitum Prophetam sanandus advenit. 4. Reg. 5.

Bagathan, & Thares duo eunuchi Regis Assueti, qui janitores erant, in domum suam manum immittere quaerentes, uterque eorum appensus est in patibulo: Mardocheus vero per Esther Regem monens egregie fuit compensatus. Est. cap. 2.

HISTORICA.

Cum SAMNES mille famulorum dominus, apud Persas Christi confessor, impietati Varanis tyranni Perfarum Regis

gis resisteret, & negare Creatorem omnium nollet, tum Rex A requirens, quibus servorum ejus esset servilissimus, illi aliorum servorum tradidit dominum: qui ipsum quoque dominum servitute præcepit, simul & ejus uxorem: per hoc putans propugnatorem se flectere veritatis: sed spe sua deceptus est: habebat enim ille domum in petra constructam. Hist. Trip. l. 10. c. 32.

De THEODERICO Ariano in Africa Regis hujusmodi quidam historici tradunt. Ministrum ista quemdan faniorem fidem sectantem habuit, quem amore infano prosequabatur, & ad voluptatem eo abutebatur. Er. ille, ut quæ grata, placitaque ei essent, faceret, à Theoderico consubstantialis fidei deficiens, ad Arianismum dellexit. Quod ubi Theodericus comperit, caput illi, quem tantopere amaverat, refecit, inquit: Si Deo fidem sinceram non servasti, quomodo mihi, qui homo sum, conscientiam sanam præstabis. Niceph. Call. Eccl. lib. 16. cap. 35.

PHOCAS tyrannus ex ordine militari ad imperium Romanorum evectus, è vestigio apparatu præclaro Byzantium ingressus, postera die totus ad eadem Mauricij imp. veluti furis quibusdam raptus est. Itaque illum cum podagra, & chira-gra doloribus conflictantem, unâ cum conjugè, & liberis in Eutropij portum tradidit: & primum liberos ipsos in conspectu patris occidit, in quorum cuiusque cadere verba illa pater protulit. Justus es, Domine, is justum judicium tuum. Deinde verò & ipse Mauricij refectionem capitis sustinens ferro cæsus occubuit, egregia animi virtute in summa ea calamitate exhibita. Cum namque liberorum nutrix infante uno Imperiali subtrahito puero ipsa suum lactentem ad eadem protulisset, Mauricium astantem percussoribus arcuum suppressi pueri consilium indicasse serpo: quod minime æquum esse duceret, ut in alium, cum ab ipso Deus penas exigeret, animadverteretur. Atque eo infante jugulato, cædes ejusmodi pro sanguine lactem liquorum profudit. Niceph. Call. Eccl. cap. 40. lib. 18.

Superioribus diebus, cum STILICONIS tunc comitis Servus, qui demonio laboraverat, in Ambrosiana Basilica jam sanatus maneret, commendatus à domino suo (serbatur enim, quòd libenter ab eodem haberetur) facere falsas epistolas Tribunatus contemptum est, in tantum ut tenerentur homines, qui ad ministrandum pergebant. Sed ubi ad personam servi Cui pervenit Comes Stilico, qui in servo suo noluit vindicare, homines etiam, qui decepti fuerant, interventus sacerdotis dimisit, de ipso vero servo sacerdoti questus est. Quem vir sanctus Ambrosius, cum Basilica Ambrosiana egrediret, requirit fecit, atque ad se perducit. Quem cum interrogasset, & deprehendisset autorem tanti flagitij, ait: Oportet illum tradidisse in interitum carnis, ne talia aliquis in posterum audeat admittere. Quem eodem momento, cum adhuc sermo esset in ore sacerdotis sancti, spiritus immundus arreptum discerpere cepit. Quo viso non minimo timore repleti sumus, & admiratione. Paulin. in vita S. Ambrosii, Baron. tom. 5. ann. 396.

Tempore persecutionis VANDALORUM, ut scribit Victor Uicensis, erant servi quidam Vandali (fuit hic Vandalus de illis, quos Millenarios vocant) Martinianus, Saturnianus, & eorum duo germani: erat & conserva eorum quædam egregia Christi ancilla nomine Maxima, corpore simul, & corde decora. Erat Martinianus armifactor erat, & domino suo factis videbatur acceptus, & Maxima universæ domui dominabatur, credidit Vandalus, ut fideles sibi magis memoratos faceret famulos, Martinianum, & Maximam conjugali confortio sociare. Martinianus adolecentulorum secularium more de conjugum affectabat: Maxima namque jam Deo sacrata humanas nuptias refutabat: At ubi ventum est, ut cubiculi adirent secreta silentia, & Martinianus mesciens quid de illo dederat Deus, maritali fiducia quasi cum conjugè cuperet cubitare, viva ei voce memorata famula Christi respondit: Christo ergo, ò Martiniane frater, membra me corporis dicam, nec possum humanum fortis conjugium, habens jam caelestem, & verum sponsum, sed dabo consilium: si velis, poterit, & ipse tibi præstare cum liceat, ut cui ego concupivi nubere, delictis & ipse servare. Ita factum est: Domino procurante, ut obediens virgini etiam adolecens suam animam lucraretur. Nesciente igitur Vandalò compunctus, atque spiritalis secreti commercium mutuans Martinianus, etiam suis fratribus persuasit, ut thesaurum, quem invenerat, haberent, utpote germani communem. Converteret igitur itaque cum tribus suis. De puella comitante nocte clam egredientes, Tabraceno monasterio, cui præerat tunc nobilis pastor Andreas, sociantur. Illa verò haud procul monasterium incoluit puell-

larum. Juvenis itaque jam non sua, sed Christi mancipia, conicitur in vincula, & variis tormentis Dei famulos inf. ctatur, agens cum eis non tantum ut pariter miserentur, sed quod gravius est, per rebaptizationis cœnum fidei sui ornamenta turbaret. Pervenit hoc ipsum usque ad notitiam Geiserici. Decem Rex, ut tantum implacabilis herus servos affligeret, quædam illius succumbentes voluntati: jubet in modum serrarum sustes robustos veluti palmaros cum stirpibus fieri, qui quantibus tergis non solum ossa confringerent, sed etiam terebrantes aculei intrinsecis remanerent. Qui, dum sanguis efflueret, & dissipatis carnibus viscera tunderentur, sequenti die Christo medente incolamæ reddebantur. Hoc sepius, ac multò factum est tempore, & nulla plagarum vestigia videbantur, S. Spiritu subinde curante. Post hæc arctatur Maxima duræ custodiæ, cuspidique crudeli extenditur: Cui cum Dei servorum non deesset frequentia visitantium videntibus cunctis ingenium lignorum putrescens soluta est fortitudo. Ex Historia Victor. Uic. de Persecut. Vandal. lib. 1.

REMOALDUS Grimoaldi Longobardorum Regis filius Beneventum Italiae urbem incolebat, cum Constantius II. Imperator, hæreticus, & Christiano nomini supra modum infensus eam oppugnaret. Remoaldus Dux periculosa pteritis obfidione Gestaldum servum suum ad parentum cum liberis miserum, quibus opem, subsidiumque efflagitavit. Remissus ergo servus cum responso ad Remoaldum, quibus nunciabatur se brevi auxiliare copias ad solvendam obfidionem missurum: & interim bono esse animo, in manus exploratorum Imperatoris incidit. Imperator, lectis Grimoaldi ad filium literis, ejus præstolari adventum noluit, de urbe expugnanda (nisi dolo) prorsus diffidens, priusquam adventarent hostes. Captivo itaque nuncio mandat, ut ea nocte ad muros urbis accedat, Principem Remoaldum ad colloquendum evocet, suadeatque, ut Imperatori ultro se dedat, quod parens omnino optulari non posset: ni faceret, mortem sibi paratam intelligeret. Ejus rei gratia, milites armatos, qui cum comitarentur, ac ad moenia usque deducerent, tradit. Quo cum accessissent, Remoaldus accitit. Tum servus; Mene, inquit, agnoscis, ò Princeps, verum tuum? hæc à parente tuo accipe. Iste bono jubet esse animo, certamque tibi opem spondet, jamque ad Saticrum fluvium pervenit cum maximo exercitu. Pluribus tecum agere non licet, quod hostium manibus detineat, à quibus præsentibus mihi G mors imminet: quod superest, uxorem, liberosque commendo. Atque hæc profertens interfecit. Heitor Pimo Dialog. 1. de Tranquillitate c. 20. Fulg. lib. 3. c. 8.

Vide plura in Loco de Famulis, ubi de servorum obsequio, & ministeriis nonnulla.

* DOMINORUM ERGA SERVOS OFFICIA, ET MORES.

Quære nonnulla ex Loco de Familia, & infra. Convivia servorum.

APOSTOLUS docet, Ephes. c. 6. quomodo servi eorum erga illos, & illi vicissim erga servos se gerere debeant. Vult autem, ut servi candidè, & non fraudulenter, nec ad oculum serviant, sed perinde ac si Christo serviant. Et vos, inquit, Domini eadem servata proportione scilicet facite illis, quæ & ipsorum, & vester idem Dominus est; vult ergo comprimere fastum quorundam, qui in servos agunt haud secus, quam in mancipia, cum tamen omnes ex æquo simus servi coelestis patris familias.

Sic servos benignè ad heris tractandos Macrobius docet. 1. Saturn. c. 11. idque ex ipso jure naturæ, quippe cum ex istidem constet elementis uterque, nec servitus vitium sit naturæ, sed H fortune, majores, inquit, nostri, omnem dominis invidiam, omnem servis contumeliam detrahentes, dominum patrem familias, servos appellaverunt familiares, colant ergo te potius servitui, quam timeant. Locus totus elegans est, & ad rem præsentem faciens.

Audi etiam PLATONEM de hac re ita differentem. Qui circa mores, actionesque servorum nihil unquam facit pie, nihil inique, atque ita in eis servat immaculatum, ad producendas virtutis fruges erit aptissimus. Idem quoque de domino, & tyranno, omnique potentiore adversis imbecilliores rectè dici potest. Castigandi, cædendique semper pueri sunt servi, neque ita monendi ut liberi, ne molliores fiant. Alloguatio omnis ad servos quodammodo imperium fit, neque jocus ullus cum ipsis seu sceminis, sive masculis habeatur: quod multi stulte facientes, dum delicatius enutriant, difficiorem vitam & sibi ad impetrandum, & illos ad obediendum reddunt. Plato in 6. de Legibus.

Etiam S. AUGUSTINUS ex nomine patrisfamilias, servos qua- A si filios, & fratres ad ejusdem hereditatis possessionem vocatos, tractandos, docet lib. 19. de Civit. cap. 16.

JULIANO Casarino Cardinali laudi datur ab Hieron. Plato de dignit. Cardinali. e. 23. quod cum exiguo haberet redditus, dignitati suae sustinenda impares, medioctem familiam, & famulitum aluerit. Et quidem erga famulos ea fuisse comitate memoratur, ut necessaria in morbis ipse subministraret, eos videret, consolaretur, & ad salutem aeternam consequendam animaret, quo factum, ut inter ipsius brachia plures Deo spiritum reddiderint.

PIUS II. Pont. mira benevolentia omnes domesticos complectebatur. Si quis ignorantia, vel simplicitate delinquentes deprehendebat, illos potius paternè monebat, quam rigorosè corripiebat, teste Plutina in vita. Legerat illud Seneca, epist. 47. Vistu cogitare illum, quem servum tuum vocas, ex eisdem feminibus ortum eodem frui caelo, aequè spirare, aequè vivere, aequè mori? tam tuillum ingenium videre potes, quam ille te servum. Stare ante limen Callisti dominum suum vidi, & aliis intransibit excludi. Martiana clade multos splendidissimè natos fortuna depressit: alium ex illis pastorem, alium custodem casa fecit. Et infra: Sic cum inferiore vivas, quemadmodum superiorem tecum vivere velis. Quoties in mentem veniet, quantum tibi in servum liceat, veniat in mentem tantum in te domino tuo licere. At ego, inquit, nullum habeo dominum: bona atas est, forsitan habebis. Nescis qua aetate Hecuba servire coepit, qua Croesus, qua Darius mater, qua Plato, qua Diogenes. Ibid.

SERVORUM, FAMULORUM SERVITUS, NOTÆ.

Consule Tit. Stigmatum, sub Loco Ignominia: Item Vestitus servilis.

Δόλος οὐ νόμος ἔστιν, id est, Servus cum sis, comam habes. Proverbium deo, qui præter decorum quippiam faceret. Apud Lacedæmonios enim ingenui comam alebant. Suidas, Aristophanes in Avibus.

Servile est, ac noxium stigmatis notari. Plautus in Cassina, Literatum appellat, notis inultis insignem. Plin. lib. 18. c. 3. Inferiptos vocat.

Plutarchus in vita Periclis, citat hunc versiculum ex Aristophane Comico:

Σαμίων ὀδύνην ἔστιν ἂν ποιοῦντο μύρατος, id est, Populus Samiorum valde literatus est.

Nam cum SAMII captivi Atheniensium inuissent noctuam, Atheniensis vicissim Samiorum captivis inurebant Samanam, sive ὄδον. Id erat navis genus lato ventre, à prora veluti fuilli nostri speciem præferens, sic dicta, quod à Samiis repetita sit. Verum Aristoteles diversam hujus dicti monstrat originem. Cum Samiorum gens esset afflicta à tyrannide, ob inopiam administrantium Rempubl. coacti sunt aliquot è servis admittere in consortium administrandi magistratus.

Syracusanus, ut dicitur ingenue, & servilis personæ notatur, servus equi charactere inuaserunt. Alex. lib. 5. c. 16.

Catholici apud Indos servi Regis, in facie, & brachio, litera C. impressa candente ferro, notantur. Jo. Metellus.

CONJUGIA.

JULIA lege sanctissimè cautum erat Romæ, ne serva cum homine libero, vel liber cum serva matrimonio copularetur. D Claudius Cæsar ingenuarum mulierum, & liberarum conjugium cum servis tanto odio persecutus fuit, ut præter legem ingenuitatis, præterque instituta majorum, filios inde progenitos non ingenuæ conditionis, sed libertinos esse, juraque libertinorum nasci, & ingenuitatis amittere, lege sanciverit. Alexand. lib. 2. cap. 22.

AHYIN SPONTANEAM. SPONTE SERVI FACTI.

HERCULES Jolen Euryti Oechalæ Regis F. sibi uxorem posecebat. Patre oraculum de eare consulturum dixerat. At Hercules moræ impatiens, Euryti boves abegit. Iphiclium eas repetentem patris nomine, ex alta turri præcipitari iussit. Ob eam causam in gravissimum incidisse morbum creditur. Et quamquam de more expiatus, cum nihilominus langueret, oraculo monitus dicitur, fore ut non prius clade illa desungeretur,

quàm iusto venditus foret pretio, & eaque pecunia Iphicli liberis pro paterna cade repleta esset. Oraculi præcepto usus Hercules, ut priusnam reciperet valetudinem, se venalem præbuit, servivique diu ignotus Omphale virgini, Jardenes, eorum reginæ, qui Meonij olim, mox Lydi fuit nuncupatus, filia. Sed dum servitute servivit, latrones Cercopas nominatos, Lydiæ finibus infestos, partim peremit, partim Omphale vindictas ad supplicium tradidit. Oppressit & Syleum, qui mortales peregre exceptos, servili operæ invitos adigebat. Itonas inde subegit, & ipsos latrocinio infames, eorum urbe fundinis everfa. His præclarè gestis, tum demum agnitus, concessum libertate donatus est, Omphaleque ex eo facta gravida Lammeonem filium peperit, cum ipse servus aliquanto antea ex serva Cleolaum extulisset. Neque vero multo post Jole ipsa, occiso patre, potitus est. Sabell. lib. 7. Evn. 1.

CRETENSES, & LACONES ingenuos filios servilia munia subire cogunt, ut servituti recordatione liberatem magis amarent, Alex. lib. 2. cap. 25.

INDORUM gentes nonnulla pueris adolescentibus, etiam si magnæ fortunæ, & amplis opibus forent, pro servis utebantur, ut eam forem experti, quantum bonum libertatis foret, F agnoscerent. Ibidem.

PHRYGIUS familiare fuisse legimus, proprios vendere filios in eximio ætatis flore, ut si in servili specie multos labores perpassi fuissent, redempti ad omnia aptiores forent. Alexander lib. 2. cap. 25.

THRACIÆ Mulieres, ingenue ortu, voluntaria servitute apud Erythros victum quaritantes servierunt. Paus. in Acbaic.

PETRUS Tlonarius distractis pro amore Christi facultatibus Byzantio Hierosolymam petiit, & servum se Christi causa venalitium fecit. Marul. lib. 1. cap. 5.

FANTINUS Syracusanus Balzario diviti viro, sed gentili, pro servo se locavit, ut haberet, quo aliorum inopie subveniret. Marul. lib. 2. cap. 2.

PAULINUS Episcopus Nolanus, ut subditos suos liberaret à Vandalis, cum nihil haberet reliquum, pro redimendo viduæ filio in voluntariam servitute se conjecit. Sabell. lib. 8. c. 2.

SERAPION Abbas oppidum quoddam infidelium ingressus, cum publice prædicancem de modo pellerent, venundare sese illis cepit in servum, ut saltem cum dominis privatim colloquendi potestatem haberet. Ubi verò frequenter, assiduæque suasionem illum, cui serviebat, credentem de idolorum servitute in fide Christi libertatem vindicasset, reddito ei pretio ad G. liliam transiit. Hoc gentiles erudendi genere etiam Lacedæmonie, & Athenis utam dicunt. Marul. lib. 3. c. 2.

AHYIN COACTAM. INVITE SERVI FACTI.

A QUIBUS COACTI. A

JOSEPH à fratribus ob invidiam Ismaelitis in Ægyptum venditus fuit. Genes. 37.

Servi dicuntur, quibus libertas arbitrio suo vivendi adempta est. Itaque liberis opponuntur: & ex eo appellati sunt quod Imperatores captivos vendere, ac per hoc servare, nec occidere solebant. Hotom. de Verbis juris.

Cum TYNDARIDÆ Aphidnas occupassent, & Helenam fororem à Theeo raptam recepissent, Theci matrem captivam Æthram perhibent Lacedæmonem abstractam, inde cum Helena Trojam. Plut. in Theeo.

ANDROMACHE Hectoris uxor, dum captiva abduçurà Neoptolemo Achillis filio, hoc unum conqueritur, quod co- H gatur servire apud illos, à quibus interfectus sit prior maritus Hector (qua calamitate vix potest esse major miseria,)

Δρακόνιον δ' ἐὶν ἀδύνατον ἴδιον, apud Euripid. in Troadib.

SAMII captivos Athenienses non stuz figura inusta signabant. Athenienses verò Samios vicissim navis figura deformabant. Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 18.

ALEXANDER Magnus, everfis Thebis, vendidit Captivos supra xxx. millia, quadragintorum quadraginta talentorum argenti summam coegit. Diad. lib. 17.

NICIAS Atheniensis in Sicula expeditione Hyccara Barbarorum oppidulum exiit. Unde Laidem meretricem ajunt virginem etiamnum fuisse inter captivos hujus facta venditam, ac deportatam in Peloponnesum. Plut. in Nicia.

Sub ALEXANDRO Severo Persæ primum servi apud Romanos fuerunt. Quos quidem, quia indignè ferunt Persarum Reges,

Reges, quempiam suorum alicubi servisse, acceptis precibus reddidit: preciumque vel his, qui manu ceperant servos, dedit, vel in ararium contulit. Lamprid. in Alex. Severo.

APUD ROMANOS animadversum, civilibus bellis captos velut hostes in prædam verti, & venum ire non licuisse: temperque levius servitium apud Romanos dedit, quam captis fuisset. Græcorum petrarò servitute servasse, quare illorum nullus mercatoribus dabatur locus. Alex. lib. 2. c. 20.

TIBERIUS Sempronius Gracchus, cum altero consulatu Sardiniam domisset, tantum ex captivorum adduxit, vel longa venditione res in proverbium abierit, Sardi venales. Plut. in Probi. Rom. aliam adfert causam: nimirum olim inolevisse morem apud Romanos solennem, ut qui ludos ederent in Capitolio, Sardos venales pronunciant, prodiretque puer quispian, per ludibrium monili cinctus, quam bulam vocant. Eum morem hinc ortum putat, quod Veientes Hetruscorum populi, multum temporis cum Romulo bellum gessissent, quodq; horum urbem postremam Romulus expugnasset. Etiam Titus Livius l. 1. narrat, victos quidem à Romulo Veientes, sed tamen vindictam ab urbe munita abstulisse. Unde & Regem ipsum, & cum hoc captivos quam plurimos Romam deductos venales pronunciat. Porro cum Lydi ab initio fuerint Hetrusci (quemadmodum testatur & Herod. l. 1.) Lydorum autem caput erat Sardis: inde factum, ut Hetruscis Sacerdotum nomine pronunciantur venales. Refert eadem Plut. in vita Romuli, licet aliquanto diversim. Debellatis Veis captus est illorum Dux: qui cum esset proceus ætatis, visus est rem imprudentis gessisse, quam pro atate. Unde mos inolevit, ut quoties Romanus per partem victoriam immolaret victricem, senem purpuratum indutum per forum in Capitolium ducerent, bullaque ad collum appensa, quod tum erat puerorum insignem, præco Sardinios venales pronunciant. Hetrusci capti VII sunt, & Hetrusci Sardiniorum coloni putantur. Erasimus.

Cum Q. FABUS Maximus Tarentum cepisset, multi capti sunt Tarentini: sub hasta vendita triginta millia. Urbem exercitus diripuit. In ararium relata talenta tria millia. Plut. in Fabio.

MARCUS, cum in Bruti partibus præturam gessisset, hostis judicatus est: & postea in Philippicis campis superato Bruto, ut perique alii, captus fuit. At tu verò cum servum se fingeret, à Barbula emptus est. Qui cum in eo, & prudentiam, & ingenium animadverteret, esse alius cum servis, ac simul domi gubernandæ præfecit. Sed cum in dies se ipsa videret, modeste præcaque verè urbanitatis plus in eo, quam communiter in servis loquebat esse: secretò compellatum efficacibus verbis urgere cepit, ut si in rebellium numero esset, illud nec occultare, quoniam ejus liberandam rationem inicitus esset. Sed Marcus rifi ducere rem querebat, negans ex eo numero se, sed verè servum esse: eos quoque, quibus ante fuerat, tempusque, quo venundatus fuerat, eum rem veram, apposite narrabat. Verum Barbula, ut certiora hac de re argumenta eliceret, dixit: Velle se Marcum Romam secum ducere, ratus si inter rebelles haberetur, præ timore Romam ire recusaturo. Marcus autem non minus, quam Barbula ingeniosus, assiduat libenter fecuratum. Profectus igitur ad urbem cum Barbula dum ad Consulis vaivas dominum moratur, à cive Romano agnitus est: qui Barbula, ceu amico, cum detexit. Is nulla mentione de hoc cum Marco facta, statim ad Agrippam profectus, per eum ab Augusto, impetravit, ut Marco ignoscere: atque cum postea ad Augustum deduxit, à quo in amicorum numerum receptus est. Non multo post, Barbula inter Antonii amicos, post Actiacam pugnam captus est, atque incognitus à Marco emptus. Sed cum D Marcus paulò post Barbulam esse cognovisset, ab Augusto salutem ejus impetravit. Horum casibus fortuna satis varietatem suam expressisse videtur, cum eum, qui Prætor fuerat, servum fecit: nec multo post egit, ut dominum, cui Prætor servierat, Marcus servum haberet. Fulg. lib. 6. c. 11.

Piratis.

Vide Tit. Capti à Piratis.

QUOMODO.

Vi capti.

Ab Hostibus, à Piratis. Quod præcedentes habent Tituli. Jure Empti.

Mos inolevit quandoque, ut mercatores falis vim magnam in mediterranea subvectantes, à Barbaris plerunque gentibus eo nomine Mancipia reciperent. Thracum verò populis peculiaris fuit in primis, sale mancipia commutare, que inde L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

apis ἀδὸς ἵρραρῶν λέγεσθαι, id est, sale contempta comparatave. Addit Eustathius, nuncupari quoque ἀδύνατον σαλάτιον, E que intelligit ἀδύνα, id est, empti vili. Lemnii etiam vino mancipia sibi querebant. Servus autem argento comparatis primium ufos esse Chios, Græci produunt. Cælius lib. 25. cap. 19. Sic Comicus quidam:

Ὁπὲς ἱρρῶν ἐὶν πρὸς ἀδὸς ἵρραρῶν λέγεσθαι. Generosus est Thrax, sale redemptus scilicet.